
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados 
para, no período de 12 a 16/12/2022, realizar o Inventário Físico 2022 de 
materiais estocados no almoxarifado deste Departamento, obedecendo aos 
critérios conforme dispostos em lei.
Presidente:
Edmundo Lopes de Sousa - matrícula: 3264106/1
Membros:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA – matrícula: 4499/1
Ozinaldo do Nascimento Azulay – matrícula: 3266249/1
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO – matrícula: 3262413/1
Paulo Silva dos Santos – matrícula: 57194033/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/12/2022.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 887575

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 29/2022

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, inscrita no CNPJ sob nº 04.822.060/0001-40, com sede 
à Avenida Augusto Montenegro, Km 03, neste ato representado por sua 
Diretora Geral RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
ALTERAR na CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO e CLÁUSULA QUARTA 
– DO PREÇO do Contrato Administrativo nº 29/2022 – S DA C SANTOS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA em decorrencia do reequilibrio decorrente 
do reajuste de valores repactuados na Ata de Registro de preços 12/2022, 
através da PORTARIA Nº281/2022, publicada no DOE nº 35.134 na data 
de 29/09/2022.

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECI-
FICAÇÃO QTDE VLR UNIT DO 

CONTRATO VALOR
VALOR UNITA-
RIO ATUALI-

ZADO

VALOR TOTAL DO 
CONTRATO ATUA-

LIZADO

1
Café em pó, torrado 
e moído, embalado à 

vácuo,com 250gramas
4.000 R$ 6,97 R$ 27.880,00 R$7,49 R$ 29.960,00

          Valor a ser 
apostilado R$ 2.080,00

O valor total do Contrato passa a ser R$ 84.200,00 (Oitenta e quatro mil 
e duzentos reais) considerando o aumento no valor do item 1, que passou 
de R$6,97(seis reais e noventa e sete centavos) para R$7,49 (sete reais 
e quarenta e nove centavos). O valor objeto desse apostilamento é de 
R$ 2.080,00(dois mil e oitenta reais) conforme Parecer Orçamentário nº 
267/2022, que será atendido através das funcionais programáticas:

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 122 Administração Geral;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão; 

Projeto Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa: 339030 Material de Consumo – Genero Alimenticio

Fonte de Recursos:
0261 Recursos Próprios;
0661 Recursos Próprios – Superavit.

Belém, 13 de dezembro de 2022.
REGINA ROCHA ROSA
DIRETORA GERAL, em exercício.

Protocolo: 887501

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5304/2022-DAF/CGP, DE 22/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1487945;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Santarém para o município de Belterra, no período de 16/12/2022 a 
09/01/2023, a fim de finalidade de desempenhar suas atividades funcio-
nais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município.

nome matricula

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1
Jean da Silva e Silva 57201709/1

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1
Rodolfo Campos Sales 57201770/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5339/2022-DAF/CGP, DE 07/12/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1340525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, sem 
pernoite, aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento 
do Município de Belém para o município de Marituba – 10/11 a 09/12/2022, 
a fim de realizar ações educativas e de apoio ao fluxo do trânsito, conforme 
o planejamento da operação .

nome matricula
Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Ailton Maia Trindade 5965333/1
Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1
José Maria da Silva Fernandes 3267016/1

Maria Elizabete Zenaide 5965196/1
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

Patrick Soares Correa 5965197/1
Surama Maria Lima Soares 5145473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5467/2022-DAF/CGP, DE 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1501893;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Iagarapé-
Miri para o municipio de Uruará no período de 16 à 23/12/2022, a fim de 
montar os equipamentos de informática e suporte técnico durante banca a 
itinerante de 1ªfase de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5538/2022-DAF/CGP, DE 07/12/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
e demais despachos no Processo 2022/1340525,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4598/2022-DAF/CGP, de 27/10/2022, pu-
blicada no DOE do dia 04/11/2022, que concedeu vinte e cinco e meia 
(25 e 1/2) diárias, à dez (10) servidores, lotados na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Canaã dos Carajás – 14/11/2022, Parauapebas – 
15/11 a 16/11/2022, Curionópolis – 17/11 a 19/11/2022, Marabá – 20/11 
a 22/11/2022, Bom Jesus do Tocantins – 23/11 A 25/11/2022, Cametá – 
26/11 A 29/11/2022, Igarapé-Miri – 30/11 a 02/12/2022, Moju – 03/12 
a 04/12/2022, Abaetetuba – 05/12 a 06/12/2022, Barcarena – 07/12 a 
09/12/2022, a fim de realizar ações educativas seguindo o PPA da Coorde-
nadoria de Educação e a Resolução n° 871 do CONTRAN.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5540/2022-DAF/CGP, DE 07/12/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1340525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias, sem 
pernoite, aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento 
do Município de Belém para o município de Marituba – 12/11 a 09/12/2022, 
a fim de realizar ações educativas e de apoio ao fluxo do trânsito, conforme 
o planejamento da operação .

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 887202


